



Sekretariatet for  
**Dataetisk Råd**

dataetiskraad@dketik.dk  
www.dataetiskraad.dk

Dato: 17 november 2023

Digitaliserings- og ligestillingsministeriet  
Stormgade 2-6  
1470 København K

Att: Digitaliserings- og ligestillingsminister Marie Bjerre  
*Tilsvarende brev er sendt til Departementschef i JM Johan Kristian Legarth*

Kære Marie Bjerre

Dataetisk Råd har blandt andet til opgave at rådgive Folketinget, ministre og offentlige myndigheder om dataetiske spørgsmål ved brugen af data og ny teknologi.

EU's kommende AI ACT forventes at sætte krav om udpegning af nationale tilsyn. Rådet er blevet opmærksom på, at placeringen af dette tilsyn drøftes i disse dage, og at der er interesse for at modtage relevante perspektiver, som kan understøtte denne beslutning.

Etiske værdier og principper er i vid udstrækning sammenfaldende med og udgør grundlaget for borgernes grundlæggende rettigheder og retssikkerhed. Der er tale om grundlæggende samfundsmæssige værdier. Respekt for disse værdier og principper er afgørende for opretholdelsen af tilliden i samfundet, også når det kommer til digitalisering og anvendelse af ny teknologi.

Befolkningens tillid til, at nye teknologier anvendes på en måde, der er lovlig og dermed medvirker til at sikre, at dataetiske værdier og principper efterlevs i samfundet, er på denne måde afgørende for fortsat opbakning til udnyttelse af nye teknologier og dermed for virksomheders og myndigheders muligheder for at udnytte disse teknologier.

Kunstig intelligens er en ny teknologi med potentiale til at effektivisere og løse mange af både nutidens problemer og fremtidens udfordringer. Derfor er ansvarlig anvendelse af og deraf følgende tillid til kunstig intelligens helt afgørende.

Rådet mener blandt andet derfor, at det bør være muligt at overvåge og udøve et effektivt og troværdigt tilsyn med anvendelse af kunstig intelligens, så uønskede eller utilsigtede fejl og negative konsekvenser kan undgås og tilliden til systemerne bevares.

Dataetisk Råd finder således, at hensynet til befolkningens og forbrugernes tillid bør veje tungt ved beslutningen om, hvordan et nationalt tilsyn indrettes og organiseres.

Tilliden må alt andet lige forudsættes at være størst til et uafhængigt tilsyn. Dette taler efter rådets opfattelse for, at man ved beslutningen søger den størst mulige uafhængighed.

Det kan tage år at opbygge den nødvendige erfaring og ekspertise, som skal til for at opnå et effektivt tilsyn. Dette taler efter rådets opfattelse for, at man ved beslutningen lægger vægt på eksisterende erfaring og ekspertise.

Tilsynet bør også sikre koordination med det eksisterende tilsyn med databeskyttelsesforordningen og dermed forebygge uklarheder med reguleringen af dataanvendelse til skade for blandt andet virksomheders konkurrenceevne. Dette taler efter rådets opfattelse for, at man ved beslutningen lægger vægt på koordination med tilsynet med databeskyttelsesreglerne.

Samlet finder rådet, at dette taler for, at tilsynet med EU's kommende AI ACT og databeskyttelsesforordningen bør placeres hos samme myndighed, og at det mest nærliggende valg i den eksisterende myndighedsstruktur vil være Datatilsynet.

Rådet står naturligvis til disposition for uddybning mv.

Venlig hilsen

Johan Busse  
Formand for Dataetisk Råd